
  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 316 del 21-10-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Sant'Alessio - Area Tecnica 

Pag. 1 

  
 

 

 

Comune di Sant’Alessio in Aspromonte 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 
 ORIGINALE 
 
 

Area Tecnica 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 316 del 21-10-2025 - R.I. 96 del 21-10-2025 
 
 

Oggetto: 
Fondo sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali dei Comuni 
delle aree interne DPCM 24/09/2020 G.U. n° 302 del 04.12.2020 - Terza 
Annualità. Approvazione e Pubblicazione Avviso Pubblico e relativa modulistica. 

  

CIG:  
  

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventuno del mese di ottobre, nel Comune di 

Sant'Alessio, il Responsabile di Area  Francesco Mangione, dell’Area Tecnica e dei servizi nello 
stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente nonché dal 
vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
Premesso che: 
‒ con decreto del Sindaco Prot. n. 4 del 24.03.2025, è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del 

Settore Tecnico del Comune di Sant’Alessio in Aspromonte ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

‒ con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 09.05.2025 immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2024 ed i relativi allegati, dal 
quale risulta che l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D. Lgs. 
267/2000 T.U.EL. e ss.mm.ii. o in dissesto finanziario; 

‒ con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2024 immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

‒ con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2024 immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027; 

‒ con deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 31/01/2025 è stato approvato il PIAO 2025-2027, ed 

Co
mu

ne
 di

 S
an

t'A
les

sio
 in

 A
sp

ro
mo

nte
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 31
6 d

el 
21

-1
0-

20
25

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  F

RA
NC

ES
CO

 M
AN

GI
ON

E 
il 2

1-
10

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
l
e
s
s
i
o
 
i
n
 
A
s
p
r
o
m
o
n
t
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
7
7
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
5



  

Comune di Sant'Alessio - Area Tecnica Pag. 2 
  

 

autorizzati i Responsabili dei Servizi a compiere gli atti di gestione necessari alla realizzazione dei 
programmi assegnati 

‒ con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29.07.2025 immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025 ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs n. 267/2000; 

 
Visti: 
- il regolamento di Contabilità vigente; 
- il Testo unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.05.2000, n. 267, che 

attribuisce ai Responsabili dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
Richiamato l’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
  
Dato Atto: 

• dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”; 

• che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n° 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 

VISTI, in particolare, i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della 
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 
proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 
milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine 
di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal 
presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e 
Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della 
Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza 
demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e 
inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso 
il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

Co
mu

ne
 di

 S
an

t'A
les

sio
 in

 A
sp

ro
mo

nte
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 31
6 d

el 
21

-1
0-

20
25

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  F

RA
NC

ES
CO

 M
AN

GI
ON

E 
il 2

1-
10

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
l
e
s
s
i
o
 
i
n
 
A
s
p
r
o
m
o
n
t
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
7
7
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
5



  

Comune di Sant'Alessio - Area Tecnica Pag. 3 
  

 

 
VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del complessivo 
procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a 
legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate; 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 
dicembre 2020. 
 
VISTO il DL 07 maggio 2024 n. 60 – Coesione che ha introdotto modifiche significative. L’ art. 15 comma 1 del 
decreto stabilisce che: “al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni svantaggiati 
[…] non si procede alla revoca delle risorse assegnate ai Comuni […] se le stesse utilizzate entro la data del 31 
dicembre 2025; 

 VISTA la Deliberazione di G.M. n. 44 del 30.09.2025 con la quale la Giunta Comunale ha preso atto delle 
disposizioni dettate dal DPCM 24/9/2020 e del DL 07 maggio 2024 n. 60 – Coesione che ha introdotto 
modifiche significative. L’ art. 15 comma 1 del decreto stabilisce che: “al fine di favorire la coesione 
sociale e lo sviluppo economico nei comuni svantaggiati […] non si procede alla revoca delle risorse 
assegnate ai Comuni […] se le stesse utilizzate entro la data del 31 dicembre 2025 e nella stessa sono stati 
formulati gli indirizzi volti all’assegnazione del beneficio così come già individuati nel suddetto decreto di 
finanziamento ed è stato nominato RUP il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica; 
 
RITENUTO opportuno pubblicare specifico avviso, allegato alla presente, costituendone parte integrante e 
sostanziale, unitamente agli allegati da utilizzare per richiedere il beneficio di cui all’oggetto, fissando un 
termine per la presentazione delle istanze alle ore 23:59 del 09.11.2025; 
 
Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,  
- la Legge n. 241/1990; 
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 
‒ di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

‒ di prendere atto dei contenuti della delibera GM n° 44 del 30.09.2025 avente ad oggetto “Fondo di 
sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 
2019, n. 160 e s.m.i – Annualità 2022 (TERZA ANNUALITA’) - Indirizzi al Responsabile del Servizio”. 

‒ di approvare l’avviso pubblico e la relativa modulistica allegata, così come predisposti da questo 
Ufficio ed allegati alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 

‒ di dare atto che è stato istituito capitolo in entrata 147 codice 2.01.01.01.001 e contestuale capitolo 
in Uscita 2340 Missione 14 Programma 01 P.d.C. 1.04.03.99.999  

‒ di dare atto che la scadenza dei termini per la presentazione delle istanze è fissata per le ore 23:59 Co
mu

ne
 di

 S
an

t'A
les

sio
 in

 A
sp

ro
mo

nte
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 31
6 d

el 
21

-1
0-

20
25

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  F

RA
NC

ES
CO

 M
AN

GI
ON

E 
il 2

1-
10

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
l
e
s
s
i
o
 
i
n
 
A
s
p
r
o
m
o
n
t
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
7
7
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
5



  

Comune di Sant'Alessio - Area Tecnica Pag. 4 
  

 

del 09.11.2025; 

‒ di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) quale referente per la procedura in 
oggetto, è lo scrivente arch. Mangione Francesco – Responsabile dell'Area Tecnica; 

‒ di trasmettere, altresì, la presente al Resp. dell’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione ed al Resp. 
della trasparenza e dell’anticorruzione per opportuna conoscenza e per quanto di competenza; 

‒ di esprimere, a norma dell’art. 147/bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento che viene 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di 
Settore. 

‒ di dare atto, che, avverso il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 119 e ss. del D. Lgs. n. 104 
del 2010, è ammesso ricorso al TAR CALABRIA - Sezione Staccata di Reggio Calabria, entro il termine 
di 60 giorni dalla comunicazione del presente atto; 

‒ di dare atto che la presente determinazione: 

‒ ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

‒ in attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 sarà pubblicata 
nell’apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell’Ente. 

 

 
 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali 
firmatario del presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 Francesco Mangione 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 S
an

t'A
les

sio
 in

 A
sp

ro
mo

nte
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 nu

me
ro

 31
6 d

el 
21

-1
0-

20
25

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  F

RA
NC

ES
CO

 M
AN

GI
ON

E 
il 2

1-
10

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
l
e
s
s
i
o
 
i
n
 
A
s
p
r
o
m
o
n
t
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
7
7
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
5



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

Comune di Sant'Alessio - Area Tecnica Pag. 1 
  

 

 

 

Comune di Sant’Alessio in Aspromonte 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 
 
 ORIGINALE 
 

Area Tecnica 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 316 del 21-10-2025 - R.I. 96 del 21-10-2025 
 
 

Oggetto: 
Fondo sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali dei Comuni 
delle aree interne DPCM 24/09/2020 G.U. n° 302 del 04.12.2020 - Terza 
Annualità. Approvazione e Pubblicazione Avviso Pubblico e relativa modulistica. 

  

CIG:  
  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 483 e vi 
rimarrà fino al    05-11-2025   . 
 
 
Li,      21-10-2025     . IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  Francesco Mangione 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Co
mu

ne
 di

 S
an

t'A
les

sio
 in

 A
sp

ro
mo

nte
 - 

Ce
rtif

ica
to 

pu
bb

lic
az

ion
e D

ET
ER

MI
NA

ZI
ON

I n
um

er
o 3

16
 de

l 2
1-

10
-2

02
5 -

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  F

RA
NC

ES
CO

 M
AN

GI
ON

E 
il 2

1-
10

-2
02

5 -
 E

' c
op

ia 
ai 

se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
l
e
s
s
i
o
 
i
n
 
A
s
p
r
o
m
o
n
t
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
1
7
7
 
d
e
l
 
2
1
-
1
0
-
2
0
2
5


